(1) ἔχουσιν Krüger (2) ἱεραρχία hodie certe non legitur in
F hoc loco evanido: ἱερωσύνη Politianus (3) Βιθυνιαρχία
F (4) οἱ ἰνσ. Hercher (5) = Vat. 244 (6) Paulus libro
singulari de officio praetoris tutularis. Mediocritas et rustici-
tas et domesticae lites interdum excusationem merentur
ex epistula [scr. epistulis] divorum Hadriani et Antonini et
fratrum ad Caerellium Priscum praetorem tutelarem Vat.
(7) id est: Si duas tutelas habenti duae aliae simul iniun-
gantur, ordine tertia ei procedit in liberationem a quarta,
etsi imperator sit qui quartam iniunxit, vel tertiam, prius
tamen, quam imperatoris resciverit, ad aliam vocatus sit
[immo vel quarta in liberationem a tertia, si tamen, prius-
quam de tertia resciverit, ab imperatore ad aliam voca-
tus sit]. quod si ordo non appareat, sed eodem die duae
nominationes proponantur in instrumentis diversis, non
qui factus est, sed qui eum fecit eligit utram subire de-
1 beat. Grammatici, sophistae rhetores, medici qui dicuntur
circitores ut a reliquis muneribus, ita etiam tutelae cu-
2 raeque vacationem habent. Est autem etiam numerus
definitus eorum qui in singulis civitatibus immunitatem
habeant, et condiciones quaedam adiectae in lege: quod
intellegitur ex epistula Antonini quae data est ad com-
mune Asiae, sed pertinet ad orbem universum, cuius est cap-
ut infra scriptum: 'Civitates minores possunt habere im-
munes medicos quinque et sophistas tres eodemque numero
'grammaticos: maiores civitates septem qui medeantur,
'[quattuor sophistas, item ἰνσ.] quattuor qui doceant lit-
teras utraque: maximae vero medicos decem et rhe-
tores quinque eodemque numero grammaticos. super
hunc autem numerum ne maxima quidem civitas immuni-
'tatem confert'. apparet autem maximo numero uti me-
tropolitanas provinciarum, secundo civitates in quibus ius dici-
3 tur, tertio reliquas. Hunc numerum excedere quidem non
licet neque decurionum decreto neque alio aliquo invento,
minuere licet, quoniam apparet eo iuvari munera publica.
4 Denique non aliter immunitate illa fruuntur, nisi decre-
to decurionum in numerum permittunt referantur et officio
5 non neglegenter fungantur. Philosophos quoque a tutelis
7 liberari Paulus scribit sic... De philosophis autem eam-
dem constitutio Pii sic dicit: 'Philosophorum autem nume-
rum non definitimus, quoniam pauci sunt qui philosophan-
'tur. puto autem divitiis abundantes munera quae ad rem fa-
miliarem pertinent sponte praebitorum patriis suis: quod si
cavillentur de patrimonio, eo ipso iam se declarabunt non
8 'sapientiae studiosos.' Sed est etiam in constitutionibus im-
peratoris Commodi relatum caput ex epistula divi Pii, unde